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bez a s pouţitím přístroje AED. Veškeré uvedené postupy jsou v souladu s doporučeními

Guidelines z roku 2010. Tyto postupy jsou autorkou popsány v teoretické části práce, která

se zabývá resuscitací jak dětí, tak i dospělých.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on the basic life support with and without the using

an appliance AED. All of said procedures are according to the references of Guidelines

of 2010. These procedures are described by the autor in the theoretical part of the thesis,

which is focused on the resuscitation of children and adults.

Research section of the thesis is focused on a detection of the public knowledge in

the basic issue of the life support and awareness of citizens about the existence and

possibility of using AED. Last, but not least, is to find out and compare the knowledge of
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ÚVOD

Ţivot kaţdého člověka je to nejcennější, co je mu dáno, ale o co můţe ve vteřině

přijít. Ať uţ jde o nemoc, selhání ţivotních funkcí nebo náhlý úraz, měli bychom my

všichni ostatní udělat pro takového člověka vše, co je v našich silách. V případě náhlé

zástavy oběhu nemocného je úkolem kaţdého z nás provést resuscitaci, ať uţ jsme velcí,

malí, zkušení, nebo nezkušení. Bohuţel opak je ve většině případů pravdou. „Nemám přeci

dostatek vzdělání, zkušeností“; „co kdyţ to pokazím“; „určitě je poblíţ někdo, kdo tomu

lépe rozumí.“… : těmito výmluvami si mnozí vysvětlují, proč právě oni nemohou hned

zasáhnout a pomoci. Moţná je to pouze strach a prostě se jen bojí vyjít jako jedinec z davu

a udělat první krok k záchraně ţivota nemocného. Ale moţná opravdu nevědí, co v této

situaci mají dělat a jak mají postupovat.

Laicky provedená první pomoc mnohokrát zvyšuje šanci na přeţití. Protoţe první,

kdo je na místě nešťastné události, bývá většinou neodborník, zůstává jeho rychlá reakce

tou nejvýznamnější. A právě on se tím pádem stává nejdůleţitějším článkem celého

řetězce, kterým nemocný projde.

V Evropě se ze 40 % podílí kardiovaskulární choroby na počtu úmrtí do 70 let

věku. Přeţití pacientů do příjezdu do nemocnice je zatím pouhých 10,7%, avšak toto číslo

je moţné zvýšit pomocí kvalitně poskytnuté laické první pomoci. (6)

Touto prací bychom chtěli v teoretické části srozumitelně popsat zásady provádění

laické neodkladné resuscitace a moţnosti pouţití automatizovaného externího defibrilátoru

(AED). Sice předpokládáme, ţe podstatná část neodborné veřejnosti je ovládána

v krizových situacích spíše strachem neţ neznalostí základní neodkladné resuscitace,

rozhodně však i jim bude ku prospěchu si zopakovat a zocelit pravidla resuscitace. Pro ně

se pak stanou tato pravidla něčím samozřejmým a pro ostatní, kteří zatím neměli tu

moţnost se o resuscitaci cokoliv dozvědět, bude tato práce o to více přínosná. Dále se

domníváme, ţe znalost AED je všeobecně nedostatečná, protoţe tento přístroj nikdy nebyl

celé veřejnosti představen. Pouze menším skupinkám osob, které se z vlastní iniciativy

zajímají o témata ve zdravotnictví a první pomoci, nebo si letmo něco pamatují

z pracovních školení.

Doufáme, ţe tato práce bude slouţit ke vzdělávání nezasvěcených občanů

do tématu resuscitace a poskytne čtenáři dostatečné mnoţství informací. Zároveň zde bude

pro neodbornou i odbornou veřejnost zpřehlednění všech postupů, ať s pouţitím AED,
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nebo bez něho. Protoţe i přes nezastavitelný a urychlený vývoj naší doby je ţivot a zdraví

stále na prvním místě pro kaţdého z nás.
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 1 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Kaţdý člověk se během svého ţivota můţe dostat do situace, kdy bude potřebovat

pomoc druhých. Ať uţ je zraněný nebo dokonce v přímém ohroţení ţivota. Vzhledem

k tomu, ţe náhlá zástava oběhu postihuje aţ půl milionu osob ročně v Evropě, je velmi

důleţitá znalost občanů ohledně tématiky kardiopulmonální resuscitace. (1)

Náhlá zástava oběhu (NZO) je urgentní stav, ke kterému dochází v důsledku

selhání jedné nebo více ţivotních funkcí (vědomí, dýchání a krevní oběh). Důsledkem

tohoto selhání je přerušení přívodu okysličené krve do mozku a po 4 – 5 minutách dochází

při běţné teplotě k postupnému a nenávratnému odumírání mozkových buněk. I přes

kvalitně poskytnutou pomoc profesionálními záchranáři se pouze malé procento

nemocných vrátí do ţivota s ţádným nebo pouze s minimálním neurologickým

poškozením. Proto se klade velký důraz na poskytování první pomoci laickými občany,

kteří se nacházejí první na místě události. Laická resuscitační péče je pak nemocnému

poskytována od počátku potíţí aţ do příjezdu záchranné sluţby, která pokračuje rozšířenou

resuscitační péčí a tím je zajištěna plynulost. (1, 2)

Kardiopulmonální resuscitace (KPR) je soubor na sebe navazujících postupů, které

slouţí k obnovení oběhu okysličené krve, především do mozku, u pacientů s náhlou

zástavou oběhu. (1)

1.1 Historie a vývoj neodkladné resuscitace

Nejvíce deprimující zkušeností, kterou můţe jedinec zaţít, je nepochybně ztráta

blízké osoby. Historie resuscitace byla formována právě na základě těchto zkušeností, kdy

se člověk odmítal smířit s náhlou ztrátou svého blízkého a snaţil se tento stav změnit. (3)

1.1.1 Vývoj resuscitace do 21. století

Nejstarším dokladem o provedení resuscitace je biblický zázrak popisující vzkříšení

zdánlivě mrtvého dítěte prorokem Eliášem ve Starém zákoně. Tehdy nešlo ještě

o resuscitaci jako takovou, ale o dýchání z úst do úst. (2, 3)

Ve středověku se lidstvo upínalo na záchranu ţivota pomocí šamanských postupů.

Zázračné masti, amulety, zvířecí výkaly a zaříkávání byly resuscitací této doby. Ovšem

i v dnešním světě se můţeme s těmito technikami setkat, a to zejména u šamanů

v přírodních národech. (3)
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Po nástupu katolické církve byly tyto techniky brány jako zprotivení se vůli Boţí.

I v případě úspěchu nebyl šamanským technikám uznán úspěch, ale vše bylo vysvětleno

teologicky. Jednalo se v tomto případě tedy o zázrak. V opačném případě, kdy takováto

resuscitace úspěšná nebyla, byl šaman neboli ďáblův sluha odsouzen ke smrti upálením.

(3)

Velká změna nastala po nástupu osvícenství. Církevní zákazy padly a jiţ nic

nebránilo publicitě medicínských poznatků. Proto z této doby pochází mnoho literárních

záznamů. Dále v této době vznikaly první záchranářské spolky a oficiální postupy v kříšení

nemocných. Na začátku 18. století vzniklo Amsterdamské nařízení o záchraně utonulých

a je povaţováno za nejstarší základ svého druhu. V roce 1773 se začala pouţívat metoda

rolování na sudu. Záchrana spočívala ve válení utonulého přes sud břichem dolů.

Posouváním po ploše sudu docházelo ke střídavému stlačování hrudníku a vypuzování

vody z nemocného. Později, roku 1812 byl tento postup modernizován metodou

vyuţívající klusajícího koně. Tělo oběti bylo přehozeno napříč přes koňské sedlo

a následně se kůň dal do běhu. Takto prováděná první pomoc jiţ nebyla spojená se

zázrakem a nikdo si nedělal ambice ke vzkříšení mrtvých. Metoda byla pouţívána pouze

u zdánlivě mrtvých osob, ačkoliv diagnostika smrti byla opravdu nejistá. Díky tomu

vznikal všeobecný strach a obavy z pohřbení za ţiva a následného procitnutí v rakvi. Tento

problém řešila rakouská monarchie přidáním zvonu do povinného vybavení márnic,

slouţícímu k případnému přivolání pomoci. (3, 4)

V roce 1858 se objevila metodika umělého dýchání podle Silvestra-Brosche, která

spočívala v kombinování umělého dýchání a přitlačování horních končetin oběti

k hrudníku. Tato metoda se pouţívala ještě mnoho let poté. (4)

Významným zlomem ve vývoji se stala úspěšně provedená nepřímá srdeční masáţ

roku 1892. Dalším krokem navázala technika resuscitace dle Holger-Nielsena, kdy oběť


[…]


c) jednou rukou sevřenou v pěst (kvůli větší síle) masírujeme střední část

hrudníku

11. Jaká je správná frekvence (rychlost) stlačování hrudníku:

a) frekvence není pro správnou srdeční masáţ důleţitá, důleţitá je pouze

hloubka

b) 50 – 80 stlačení za minutu

c) 100 – 120 stlačení za minutu

d) 140 – 160 stlačení za minutu

12. Jaký je poměr stlačení hrudníku a umělých vdechů:

a) 15:2

b) 5:2

c) 30:2

13. Umělé vdechy provádíme:

a) musíme provádět vţdy, i v případě, ţe nemáme ochranné pomůcky

(resuscitační rouška)

b) u všech věkových kategorií zacpeme nos a dýcháme pouze do úst, aby

vzduch šel do plic a ne do nosních dutin

c) u malých dětí přiloţíme naše ústa přes jeho nosík i pusinku, u větších dětí

a dospělých zacpeme nos a dýcháme pouze do úst

14. Jaká je správná hloubka stlačení hrudníku u dospělého:

a) 5 – 6 cm

b) 1 – 2 cm, dbáme na to, abychom nezlomili ţádné ţebro

c) 2 – 4 cm

15. Jak provádíme srdeční masáţ u dětí:

a) stlačujeme oběma rukama děti všech věkových kategorií

b) u menších dětí stlačujeme dlaní jedné ruky, u větších dětí oběma rukama

c) u malých dětí srdeční masáţ neprovádíme, mohli bychom jim spíš ublíţit

neţ pomoci

16. Neodkladnou resuscitaci u dětí zahajujeme:

a) 5 úvodními vdechy a aţ následně začneme provádět srdeční masáţ

b) bez úvodních vdechů, začneme stlačováním s umělým dýcháním v poměru

30:2

17. Pokud je pouze jeden zachránce při resuscitaci dítěte, volá 155:

a) hned, co zjistí, ţe je dítě v bezvědomí a nedýchá normálně

b) aţ po jedné minutě prováděné resuscitace, po zavolání záchranné sluţby

dále pokračuje v oţivování

18. Víte, co jsou to automatizované externí defibrilátory (AED):

a) ano, vím

b) ne, nevím

- pokud zaškrtnete možnost „ne, nevím“, pokračujte až otázkou číslo 23

19. AED jsou umístěny v prostorách, kde se zdrţuje vyšší počet lidí, pod symbolem:

a) 2 elektrody v červené hvězdě, pod symbolem je nápis AED

b) srdce, ve kterém je blesk

c) 2 srdce, první černé, druhé červené – zachráněné pomocí výboje z AED

20. AED mohu pouţít:

a) pouze, pokud jsem řádně proškolen/a o práci s tímto přístrojem

b) vţdy, pokud je potřeba, přístroj mi sám řekne, co mám dělat

c) pouze, pokud mám zdravotnické vzdělání

21. Jaký je správný postup při srdeční masáţi s pouţitím AED:

a) pokud pouţívám AED, není nutno provádět srdeční masáţ, pouze kontroluji

dýchání

b) kdyţ zjistím, ţe AED se nachází v blízkosti, mohu na chvilku přerušit

srdeční masáţ, abych pro tento přístroj mohl/a doběhnout a včas podat

výboj

c) srdeční masáţ provádím bez přerušování, i během nalepování elektrod,

přeruším pouze na výzvu přístroje (na analýzu rytmu a podání výboje) – pro

resuscitaci s AED musí být minimálně dva zachránci

22. Kdy mohu ukončit srdeční masáţ (moţno více odpovědí):

a) pokud se objeví známky ţivota (normální dýchání, kašel, pohyby

postiţeného)

b) vţdy, kdyţ nebudu mít poblíţ AED, se kterým bych mohl/a podat ţivot

zachraňující výboj

c) na pokyn kolemjdoucího

d) při předání resuscitace z ruky do ruky profesionálním zachráncům

e) pokud do pěti minut nedojde k uzdravení nemocného

f) při příjezdu záchranné sluţby (na chvíli opustím nemocného a běţím mávat

na sanitku, aby nás co nejrychleji našli)

23. Jak hodnotím své teoretické znalosti v poskytnutí první pomoci? Jsem si jistý/á,

zda bych dokázal/a poskytnout první pomoc v reálné situaci? (prosím, oznámkujte

jako ve škole: 1 = nejlepší; 5 = nejhorší)

1 2 3 4 5

24. Kde jsem získal/a své znalosti o poskytování neodkladné resuscitace? (např.

předmět ve škole, školení, vlastní iniciativa, praktická zkušenost…) Prosím, vypište.

a) předmět ve škole

b) pracovní školení

c) vlastní iniciativa (internet, odborné časopisy, články...)

d) praktická zkušenost

e) jiné, vypište _______________________________________

25. Mám jiţ osobní zkušenost s poskytováním základní neodkladné resuscitace?

a) ano

b) ne

Děkuji Vám za čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku!

Jitka Krapsová

Příloha 2 Neodkladná resuscitace s pouţitím AED (výstup pro praxi)

Zdroj: archiv autora

Příloha 3 Záklon hlavy

Zdroj: archiv autora

Příloha 4 Kontrola pulsu není laickým občanům doporučena

Zdroj: archiv autora

Příloha 5 Resuscitace dospělého

Zdroj: archiv autora

Příloha 6 Postavení hlavy při KPR dítěte

Zdroj: archiv autora

Příloha 7 Sendvičův manévr

Zdroj: archiv autora

Příloha 8 Resuscitace dítěte

Zdroj: archiv autora

Příloha 9 AED 1

Zdroj: archiv autora

Příloha 10 AED 2

Zdroj: archiv autora

Příloha 11 AED 3

Zdroj: archiv autora

Příloha 12 Resuscitace dospělého s AED

Zdroj: archiv autora