Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Stanislav Machart
Autor práce: Jitka Krapsová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: **DOPORUČENÉ POSTUPY PRO NEODKLADNOU
RESUSCITACI 2010 – VÝUKA RESUSCITACE
A PROGRAM ČASNÉ DEFIBRILACE PRO OBČANY**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování teoretických poznatků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zpracování vlastních poznatků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza a interpretace výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Praktická aplikace výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiměřenost a způsob citace literatury <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafické zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazyka <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Téma práce se zabývá postupy základní neodkladné resuscitace se zaměřením na úroveň znalosti těchto postupů laickou veřejností. Téma práce je velmi zajímavé, neboť se jedná o málo zmapovanou oblast jak u nás tak v zahraničí. Přesto, že existují podobné průzkumy neexistují v současnosti standardisované dotazníky, které by odhalovaly úroveň znalostí v této oblasti. Zaměřuje se i na znalosti týkající se použití automatizovaného externího defibrilátoru, který je dnes neodmyslitelnou součástí resuscitačních postupů, ale jehož znalost veřejností je zatím nedostatečná.

Teoretická část je výborně zpracována. Pouze v kapitole 3.1.2. a 3.1.3. bych termín „Sendvičův manévr“ vyměnil za správnější „sendvičový manévr“.

Dotazník je postaven výborně vzhledem k jednoduchosti vyplňování a zaměření otázek na nejpodstatnější informace. Obsahuje i krátkou, nicméně důležitou část zaměřenou na demografické informace.

Analýza i interpretace výsledků je vzhledem k vytěženým datům výborná.

Data a výsledky studie jsou publikovatelné po nutné úpravě pro publikaci a teoretická část by byla po úpravě vhodnou krátkou příručkou resuscitačních postupů pro laiky.

Výborná je i jazyková úroveň práce, formulace jsou jasné, gramatika bez chyb.

Bakalářskou práci hodnotím celkově výborně.

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 21.5.2015

Podpis: MUDr. Stanislav Machart